PAGE

Опубликовано в газете «МК-документы» № 139 (4768) от 28.12.2021 стр. 76
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ
Владимирская область

РЕШЕНИЕ
   [image: image1.png]

от 23.12.2021                                                                              № 325
О внесении изменений в решение Совета народных депутатов округа Муром от 23.04.2019 № 642 «О создании Управления «Муниципальная инспекция администрации округа Муром»
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Положения об Управлении «Муниципальная инспекция администрации округа Муром», утвержденного решением Совета народных депутатов округа Муром от 23.04.2019 № 642 «О создании Управления «Муниципальная инспекция администрации округа Муром», исполнения переданных государственных полномочий по вопросам административного законодательства, руководствуясь Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета народных депутатов округа Муром от 25.08.2009 № 855 «О принятии Устава округа Муром в новой редакции», Совет народных депутатов округа Муром
Р Е Ш И Л :

1. Внести в Положение об Управлении «Муниципальная инспекция администрации округа Муром», утвержденное решением Совета народных депутатов округа Муром от 23.04.2019 № 642 «О создании Управления «Муниципальная инспекция администрации округа Муром» изменения согласно приложению к настоящему решению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя Главы администрации округа Муром по ЖКХ, начальника Управления ЖКХ И.К. Федурина и председателя постоянной комиссии по местному самоуправлению, законности и правопорядку Совета народных депутатов округа Муром Е.Д. Пичугина.

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2022 года.
	Глава округа

	Председатель Совета

	                       Е.Е.Рычков

	                       К.Г. Федурин

	 Готовил:

	 И.о. начальника Управления «Муниципальная инспекция администрации округа Муром»
	                               И.В. Сизов

	Согласовано:

	Первый заместитель Главы администрации округа Муром

по ЖКХ, начальник Управления ЖКХ
	                                И.К. Федурин

	Председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению, законности и правопорядку Совета народных депутатов округа Муром
	                                       Е.Д. Пичугин

	Завизировано:

	Начальник правового управления

администрации округа Муром
	Д.А. Карпов

	 Консультант по правовым вопросам

Совета народных депутатов округа Муром
	Г.П. Ильина

	Разослать:
	По 1 экз. – в дело, , Управление ЖКХ, Управление «Муниципальная инспекция администрации округа Муром», СМИ

   Приложение

                                     к решению Совета народных депутатов округа Муром

                                                      от 23.12.2021 № 325
Изменения в Положение об Управлении «Муниципальная инспекция администрации округа Муром», утвержденное решением Совета народных депутатов округа Муром от 23.04.2019 № 642 «О создании Управления «Муниципальная инспекция администрации округа Муром»
1.  Пункт 1.1. Положения изложить в следующей редакции:

«1.1. Управление «Муниципальная инспекция администрации округа Муром» (далее – Инспекция) создано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом округа Муром в целях осуществления муниципального контроля за благоустройством, муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, а также реализации переданных государственных полномочий по вопросам административного законодательства, регулируемого Законом Владимирской области от 14.02.2003 №11-ОЗ «Об административных правонарушениях во Владимирской области» в рамках полномочий, предоставленных Законом Владимирской области от 12.07.2006 №96-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Владимирской области отдельными государственными полномочиями по вопросам административного законодательства.».
2.  Пункт 2.1. Положения изложить в следующей редакции:

«2.1. Осуществления на территории округа Муром муниципального контроля за благоустройством, муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, а также выявление, пресечение и профилактика административных правонарушений, ответственность за которые предусмотрена Законом Владимирской области от 14.02.2003 №11-ОЗ «Об административных правонарушениях во Владимирской области» в рамках полномочий, предоставленных Законом Владимирской области от 12.07.2006 №96-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Владимирской области отдельными государственными полномочиями по вопросам административного законодательства, постановлением администрации округа Муром от 11.07.2012 № 2138 «Об определении перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях».».

3. Раздел 3 Положения изложить в следующей редакции:

«В соответствии с возложенными задачами Инспекция выполняет следующие полномочия:

3.1. Осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства на территории округа Муром.
3.2. Осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах округа Муром.
3.3. Выдача физическому лицу, юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю в рамках соответствующего вида муниципального контроля предписаний об устранении выявленных нарушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
3.4. Принятие мер по осуществлению контроля за устранением выявленных нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений обязательных требований, предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при неисполнении предписания в установленные сроки принятие мер по обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, если такая мера предусмотрена законодательством.
3.5. Принятие предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения и по доведению до сведения граждан, организаций любым доступным способом информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и способах ее предотвращения в случае, если при проведении контрольного мероприятия установлено, что деятельность гражданина, организации, владеющих и (или) пользующихся объектом контроля, представляет непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что такой вред (ущерб) причинен.
3.6. При выявлении в ходе осуществления соответствующего вида муниципального контроля признаков преступления или административного правонарушения направление соответствующей информацию в государственный орган в соответствии со своей компетенцией или при наличии соответствующих полномочий принятие мер по привлечению виновных лиц к установленной законом ответственности.
3.7. Осуществление в установленном законодательством Российской Федерации порядке контроля, выявления и пресечения административных правонарушений на территории муниципального образования округ Муром,  ответственность за которые предусмотрена Законом Владимирской области от 14.02.2003 №11-ОЗ «Об административных правонарушениях во Владимирской области» в рамках полномочий, предоставленных Законом Владимирской области от 12.07.2006 №96-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Владимирской области отдельными государственными полномочиями по вопросам административного законодательства».

3.8. Организация и осуществление выявления достаточных данных, указывающих на событие административного правонарушения.

3.9. Планирование, организация и осуществление инспекционных обследований территории города.

3.10. Составление протоколов об административных правонарушениях в рамках полномочий, предоставленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Законом Владимирской области от 14.02.2003 №11-ОЗ «Об административных правонарушениях во Владимирской области» и Законом Владимирской области от 12.07.2006 №96-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Владимирской области отдельными государственными полномочиями по вопросам административного законодательства», постановлением администрации округа Муром от 11.07.2012 № 2138 «Об определении перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях».

3.11. Предоставление уполномоченным органам по принадлежности отчетности о результатах деятельности Инспекции по установленным формам.

3.12. Направление в уполномоченные органы администрации округа Муром материалов, связанных с выявленными нарушениями в целях реализации ими своих полномочий для принятия дальнейших мер, направленных на прекращение выявленных нарушений и недопущению их вновь.
3.13.
Рассмотрение поступивших материалов, обращений, иных документов из правоохранительных органов, а также из других государственных органов, органов местного самоуправления, от общественных объединений, граждан и юридических лиц, а также сообщений в средствах массовой информации, содержащих данные, указывающие на наличие событий административных правонарушений, по вопросам, относящимся к компетенции Инспекции.
3.14. Иные полномочия, направленные на защиту личности, охрану прав и свобод человека и гражданина, охрану здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защиту общественной нравственности, охрану окружающей среды, установленного порядка осуществления государственной власти, общественного порядка и общественной безопасности, собственности, защиту законных экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений в соответствии с целями и задачами Инспекции.».